
REGIONE PIEMONTE BU21S1 23/05/2019 
 

Codice A1006C 
D.D. 14 febbraio 2019, n. 26 
Autorizzazione partecipazione alle giornate formative NETCAP 2019 (XV Edizione del 
Network Conti e Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche) organizzate 
dall'Universita'Commerciale L. Bocconi - SDA Bocconi School of Management di Milano. 
Spesa di euro 3.800,00 (cap. 106601/2019). Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 
50/2016. CIG ZE02718B8C 
 
Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, che prevede la formazione e 
l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per l’efficacia dell’attività svolta 
dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello sviluppo delle prospettive 
professionali dei propri dipendenti; 
 
richiamate le "Linee di indirizzo per la formazione del personale del Consiglio e della Giunta" 
definite dal Protocollo di intesa del 24 dicembre 1999 tra l’Amministrazione regionale e i soggetti 
sindacali dell’Ente, recepito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 10-29143 del 10 gennaio 
2000 e dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale con deliberazione n. 12 del 21 gennaio 
2000; 
 
considerato che è pervenuto al nostro Ente il programma della XV edizione del Network Conti e 
Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche – NETCAP 2019, organizzato dalla SDA Bocconi 
School of Management di Milano; 
 
 rilevato che NETCAP 2019 si pone l’obiettivo di: 
 
-  fornire competenze, innovazione e aggiornamento delle riforme in atto, in materia di contabilità, 
programmazione, controllo e finanza; 
-  favorire  il confronto e la condivisione di esperienze concrete tra soggetti  del settore pubblico e 
privato, attraverso incontri, laboratori workshops mirati; 
- dare voce alle diverse istanze degli operatori delle Pubbliche Amministrazioni, evidenziando 
soluzioni originali e problemi comuni, scegliendo i temi da trattare in aula; 
-  condividere  e mettere  a sistema le esperienze delle Amministrazioni Pubbliche all’interno di un  
percorso costruito con il supporto dei docenti SDA Bocconi, secondo la logica  del problem solving, 
al fine di sperimentare le innovazioni all’interno delle proprie organizzazioni; 
 
considerato che la SDA Bocconi School of Management di Milano sin dall’anno 2005 svolge 
annualmente il Network Conti e Controlli negli Enti locali, nel quale vengono affrontati temi di 
strategica importanza per la  gestione manageriale dell’Ente locale (riforma contabile e 
armonizzazione, come recuperare le entrate negli Enti pubblici, i piani di razionalizzazione delle 
società partecipate, trasparenza e anticorruzione,  il sistema dei controlli negli Enti pubblici, 
bilancio consolidato e controllo delle società partecipate dall’ente, controllo strategico ed indicatori 
di impatto, controllo di gestione e contabilità analitica, la misurazione della performance, 
l’ottimizzazione della spesa pubblica, programmazione strategica e operativa,  valorizzazione del 
patrimonio pubblico, strumenti di finanza innovativa, come attrarre fondi comunitari); 
 
rilevato che il Network si rivolge a quanti governano le funzioni di contabilità, programmazione, 
controllo e finanza (Amministratori, Direttori Generali, Segretari Generali, Dirigenti e Responsabili 
dei servizi economico-finanziari); 



 
considerato inoltre che il NETCAP organizza annualmente cinque incontri, il primo incontro 
coincide con un convegno a partecipazione gratuita, mentre ai successivi incontri potranno 
partecipare fino a tre rappresentanti per ogni Ente associato, che possono variare per ogni incontro, 
in base al tema ed in funzione delle esigenze dell’Ente. 
 
viste le profonde evoluzioni legislative e contabili in atto, che rendono sempre più complessa la 
programmazione, il controllo e la gestione delle attività svolte dalle Pubbliche Amministrazioni; 
 
 considerato che la proposta formativa in questione risulta  in linea con le necessità operative, 
oltrechè stimolo per implementare lo sviluppo delle competenze manageriali delle varie figure che 
di volta in volta parteciperanno agli incontri; 
 
ritenuto pertanto utile, in continuità con la positiva esperienza già avviata negli anni precedenti, 
aderire alle giornate formative NETCAP 2019 (Network Conti e Controlli nelle Amministrazioni 
Pubbliche) XV Edizione organizzate dalla SDA Bocconi School of Management di Milano; 
 
verificato che, in relazione all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente 
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della Consip S.p.A. e che non è possibile 
utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto il servizio che si intende 
acquisire non è presente nel MePa; 
 
preso atto  che l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di precedere mediante 
affidamento diretto; 
 
 considerato che la spesa relativa alla XV edizione NETCAP (Network Conti e Controlli 
nelle Amministrazioni Pubbliche) ammonta a euro 3.800,00 (esente da IVA ai sensi dell’art. 10 del 
D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/93)  a cui si farà fronte con i fondi previsti 
al cap. 106601 del bilancio regionale 2019; 
 
 considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
Amministrazione e fornitori; 
 
 considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA 
a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e Formazione del Personale JBJRON); 
 
l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 
118; 
  
 attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni 
della circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 0006837del 
5 luglio 2013. 
 

LA DIRIGENTE 
 
 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 



loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive”. 
 Visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”. 
Viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017). 
Vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte.” 
Vista la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 30 "Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie." 
Vista la D.G.R. n. 1-8264 del 11/01/2019 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per 
l'anno finanziario 2019. Legge regionale 21 dicembre 2018, n. 30 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie". 
Ripartizione delle unita' di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione.” 
 

DETERMINA 
 
- di autorizzazione, per le considerazioni in premessa illustrate, la partecipazione  alle 
giornate formative NETCAP 2019 (XV edizione del Network Conti e Controlli nelle 
Amministrazioni Pubbliche) organizzate dall’Università Commerciale L. Bocconi - SDA Bocconi 
School of Management di Milano; 
 
- di prevedere l’indicazione del codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture 
(codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale 
JBJRON); 
 
       -     di dare atto che a tale servizio di formazione è stato assegnato il seguente CIG  
ZE02718B8C; 
   
- di impegnare e liquidare la somma di  €. 3.800,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 10 del 
D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/93 in favore dell’Università  Commerciale 
L. Bocconi - SDA Bocconi  School of Management di Milano (creditore n. 13342)- via Sarfatti n. 
25, 20136 Milano  (CF.80024610158, P.IVA 03628350153) e di far fronte alla stessa con i fondi 
previsti al cap. 106601 del bilancio regionale 2019; 
 
Transazione elementare: 
Conto finanz.  U. 1. 03. 02. 04. 999 
Cofog 01. 3 
Transaz. Unione Eur. 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario 3 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 
 97/2016, si dispone la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
 “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati:  



 
 Beneficiario:                                               Università  Commerciale L. Bocconi - SDA 
Bocconi       School of Management  
            Importo:                                                         Euro 3.800,00  
 Dirigente responsabile del procedimento:          Dott.ssa Francesca Ricciarelli 
 Modalità per l’individuazione del beneficiario:     Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 
        del D.lgs.50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 2010. 
 

La Responsabile 
Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 

 
Referente: 
Laura Grella 


